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Xalqımızı Böyük Qələbə 
bayramı münasibəti ilə

 təbrik edirik!

Təhlükəsizlik İdarəsi

9-15 may 2019-cu il

(əvvəli 16-cı sayımızda)
4. dünyada müsəlmanlar
Allah tərəfindən yer üzünə göndə-
rilən sonuncu səmavi kitab «Qu-
rani-Kərim», sonuncu peyğəmbər 
Məhəmməd Peyğəmbərdir (s) 
«… o, Allahın Rəsulu [elçisi] və 
peyğəmbərlərin sonuncusudur». 
«Quran» İslamın təməl kitabı, İs-
lam da bəşəriyyətin son dinidir.
Dünya əhalisinin dini tərkibi 
haqqında çoxsaylı beynəlxalq 
təşkilatlar, o cümlədən Qeyri-Hö-
kumət Təşkilatları məlumat verir. 
Bunlara misal olaraq, «Pew» Din 
və Cəmiyyət Həyatı Təşkilatı, İs-
lam Dünyası Cəmiyyəti, Ümum-
dünya Bibliya Cəmiyyəti, Ümum-
dünya İudaizm Cəmiyyəti, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı (İsƏT) və s. 
təşkilatları göstərmək olar. Lakin 
nəzərə almaq lazımdır ki, bu təşki-
latların dünya əhalisinin dini tərki-
bi haqqında verdikləri məlumatlar 
bir-birindən fərqlənir. Bu fərqliliyi 
də müxtəlif ölkələrdə din və döv-
lət, din və cəmiyyət münasibətləri, 
təriqət yanaşmaları, dini əlamət 
üzrə əhali statistikasının aparılma-
ması, hətta bunun obyektiv və sub-
yektiv səbəblər üzündən mümkün 
olmaması ilə izah etmək olar.
İslam dünyasının beynəlxalq sə-
viyyədə tanınmış, qəbul edilmiş 
və dünyanın ən böyük beynəlxalq 
təşkilatlarında təmsil olunan və 
müşahidəçi qismində iştirak edən 
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatı – İsƏT 
(2011-ci ilə qədər İslam Konfransı 
Təşkilatı – İKT) olduğu üçün onun 
hesabat materiallarına istinad 
edilməsi daha məqsədəuyğun he-
sab edilir.
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının 

(İsƏT) 2017-ci il məlumatına görə, 
dünya müsəlmanlarının sayı 1,5-
1,7 milyard nəfər olmaqla, dünya 
əhalisinin 22,7 faizini təşkil edir. 
Müsəlmanlar dünyanın 120 ölkə-
sində yerləşiblər, 35 ölkədə əhali-
nin əksəriyyəti – 70 faizdən çoxu, 
İsƏT ölkələrində 50 faizdən çoxu 
63 ölkədə icmalar, 73 ölkədə azlıq-
lar kimi yaşayırlar. Ümumi müsəl-
manların 70 faizi Asiyada, 29 faizi 
Afrikada, 1 faizi Avropa və digər 
qitələrdə yaşayır.
İslam dünyası 45 ölkəni əhatə 
edir. Bunlara dünyada özünü İs-
lam ölkəsi elan edən 6 ölkə, əsas 
qanunlarında dövlət dinini İslam 
dini kimi göstərən 13 ölkə, əsas 
qanunlarında din göstərilməyən 
6 İslam ölkəsi, 20 dünyəvi İslam 
ölkəsi daxildir. İsƏT üzvü olan 
ölkələr isə 57-dir (55+2).
2050-ci ildə müsəlmanlarla xristi-
anların sayı bərəbərləşə cək, XXI 
əsrin sonlarında müsəlmanların 
sayı birinci yerə çıxacaqdır.
Əgər rəsmi statistika Avropada 
müsəlmanların sayının 20 milyon 
nəfər olduğunu göstərirsə, biz 
belə hesab edirik ki, Avropada 
müsəlmanların sayı 30 milyondan 
artıqdır. Rusiyada isə 25 milyon 
göstərilmiş olsa da, bu rəqəm 40 
milyona yaxındır. Asiyada müsəl-
manların sayı daha sürətlə artır.
«Pew Araşdırma Mərkəzi»nin 
(Pew Research Center) məluma-
tına görə, müsəlmanlar dünya 
əhalisinin 23 faizini (2017-ci ildə 
1,5 milyard nəfər) təşkil edir. 
Dünya müsəlmanlarının 65 faizi 
Asiya-Sakit okean regionunda, 20 
faizi Yaxın Şərq və Şimali Afrikada 
və 16 faizi Böyük Səhradan cənub-

da yaşayır. Müsəlmanların 73 faizi 
yaşadığı ölkədə çoxluq təşkil edir, 
dünyanın 49 ölkəsində, o cümlədən 
Yaxın Şərq və Şimali Afrikanın 20 
ölkəsinin 19-da çoxluğa malikdir. 
Ümumiyyətlə, dünyanın 200-dən 
çox ölkə və ərazisində müsəlman-
lar yaşayır, 63 ölkəsində müsəlman 
icmaları vardır. Elə qeyri-müsəl-
man ölkələri vardır ki, əhalisinin 
sayına görə müsəlman ölkələrindən 
dəfələrlə çoxdur. Məsələn, rəsmi 
statistikaya görə, Hindistanda 180 
milyondan artıq, Çində 80 milyo-
na qədər, Efiopiyada 30 milyondan 

artıq, Rusiyada 20 milyona qədər 
müsəlman yaşayır. Belə hesab edilir 
ki, faktiki olaraq daha da çoxdur.
Lakin dünya müsəlmanlarının üçdə 
iki hissəsindən, 65 faizindən çoxu 
10 ölkədə, onlardan da 6-sı Asiyada, 
15 faizə qədəri təkcə İndoneziyada 
(264 milyondan çox) yaşayır.
«Pew» Din və Cəmiyyət Təşkila-
tının (ABŞ, Vaşinqton) hesabatına 
görə, dünyada hər 4 adamdan biri, 
yəni 25 faizi müsəlmandır. 

5. «qurani-kərim» oxumağa, 
öyrənməyə və elmə çağırışdır

«Qurani-Kərim» hazırda yer kürə-

sinin bütün qitələrində 1,7 mil-
yarddan çox insanın etiqad etdiyi 
İslam dininin müqəddəs kitabı, 
ərəb ədəbi dilinin ən möhtəşəm 
abidəsi, səmavi kitabların ən so-
nuncusu və mükəmməlidir. İsla-
mın birinci və ən başlıca mənbəyi 
«Quran»dır. İslam sivilizasiyası, 
mədəniyyəti, elmləri, əxlaqı, fikri, 
hüququ, incəsənəti bu müqəddəs 
kitab əsasında təşəkkül tapmışdır.
İslam Təhsil, Elm və Mədəniyyət 
Təşkilatının (İSESCO) 2017-ci ildə 
verdiyi məlumata görə, Azərbay-
canda savadlılıq səviyyəsi yüksək 
olsa da, əksər müsəlman ölkələ-
rində əhalinin 45 faizi savadsız-
dır. Bu göstərici ilə həmin ölkələr 
(məsələn, Somali, Əfqanıstan, 
Yəmən, Mavritaniya və s.) inki-
şaf edə bilməz. Buna görə də ilk 

növbədə həmin ölkələrdə savad-
lılıq səviyyəsi yüksəldilməlidir. 
Nə qədər ki, savadsızlıq olacaq, 
yoxsulluq da olacaq, inkişaf isə 
olmayacaqdır. Savadsızlıqla iqti-
sadi gerilik düz, həyat səviyyəsi 
və uzunömürlülük tərs mütəna-
sibdir. Ona görə də «Qurani-Kə-
rim»in əsas iqtisadi prinsiplərinin 
– iqtisadi təliminin öyrənilməsi və 
bu iqtisadi prinsiplərə riayət edil-
məsi iqtisadi inkişafa və tərəqqiyə 
aparar. Çünki müqəddəs kitabın 
elə adı oxumaq, qiraət etmək və 
elmə yiyələnmək mənasını verir. 
Əvvəldən axıra qədər insanı öy-
rənməyə, düzlüyə, təmizliyə, ha-
lallığa, qənaətçilliyə, mədəniyyətə 
və əməksevərliyə dəvət edir.
İnsanlıq tarixinin başlanğıcından 
etibarən orta hesabla 111 milyard 
insanın öldüyü təxmin edilir. Yer-
də canlı həyatın yaranması və son-
ra insanlığın tarixi isə 3,5 milyard il 
əvvəl göstərilir. Yəni, indiyə qədər 
olan 3,5 milyard il ərzində dünya-
ya bu qədər adam gəlmiş, yaşamış 
və ölüb getmişdir. Lakin bu qədər 
uzun dövrdə və bir o qədər insan 
həyatında Böyük Allah tərəfindən 
onlara heç bir kitab göndərilmə-
mişdir. Tarixi baxımdan belə bir 
əsas kitab – səmavi kitablar son 
2700 il ərzində yer üzünə göndə-
rilmiş, insanların yaşayış norma-
ları, əsas qayda və qanununa çev-
rilmiş, nəticədə insanın inkişafı və 
tərəqqisinə birbaşa təsir etmişdir.
6. «qurani-kərim»in əsas iqtisa-
di ideyaları 
«Quran»ın lap əvvəlki surələrin-
dən başlayaraq axır surələrinə (114 
surə) qədər cəmiyyətin, təsərrüfa-
tın, başqa sözlə, iqtisadiyyatın təməl 
prinsipləri – iqtisadi təlimi verilir. 
Bu prinsiplərin tam və hərtərəfli öy-
rənilməsi insan üçün qeyri-müm-
kündür. Lakin imkanımız daxilin-
də, gücümüz çatdığı qədər (Allah 
günahımızdan keçsin, inşallah – 
MM) bu prinsiplərdən bəzilərinin, 
iqtisadi ideyaların bəzi məqamları-
nın öyrənilməsinə cəhd edirik.

6.1. təmiz (düzgün) 
ticarət aparmaq

Tarixən ölkələr və regionlar ara-
sında iqtisadi əlaqələr səyahət, zi-
yarət və ticarətlə yaranmışdır. Ti-
carət iqtisadi əlaqələrin ilkin və ən 
qədim formasıdır. Onun inkişafı, 
genişlənməsi və artması nəticəsin-
də iqtisadi münasibətlərin digər 
formaları əmələ gəlmişdir.
İslam dininə görə ticarət ən halal 
və bərəkətli qazanc yoludur, insan-
ları bu dünyada maddi, axirətdə 
isə mənəvi sərvət sahibi edə bilər.

Böyük və sevimli Peyğəmbərimiz 
Məhəmməd Peyğəmbər (s) göstə-
rirdi ki, «bərəkətin (qazancın) 
onda doqquzu ticarətdədir». Özü 
də qırx yaşınadək ticarətlə məşğul 
olmuş, qabiliyyəti olan digərlərini 
də bu işə təşviq etmişdir. 
«Qurani-Kərim»ə görə, ticarət-
çilər çəkidə, ölçüdə və hesabda 
tam düz olmalı, malı yalandan 
reklam etməməli, sözündə dəqiq, 
işində çevik olmalı, halal qazan-
malı, pula həris olmamalı, müştə-
rini aldatmamalı, yalandan and iç-
məməli (yalan and bərəkəti itirər), 
möhtəkirlik, inhisarçılıq etməməli, 
sərbəst rəqabətə mane olmamalı, 
malı bazar qiymətindən baha sat-
mamalı, keyfiyyətsiz, sağlamlığa 
zərərli və istifadə müddəti keçmiş 
malları satışa qoymamalıdırlar.
Ticarətin bu təməl prinsiplərinə 
əməl etməyən iş adamları (tacir-
lər) sonra müştəri tapa bilməz, 
son nəticədə müflisləşər və zəlil 
olarlar. Çünki son məqsəd insana 
xidmət etməkdir. İnsanın dolayı 
yolla cibinə girmək, ondan «oğur-
lamaq» və haram pul qazanmaq 
ən böyük mənəvi cinayətdir, Allah 
qarşısında günahdır.
Ticarət prosesində iştirak edən bü-
tün iştirakçıların hamısının mara-
ğı qorunmalı, hər birinin qazanc 
əldə etməsi nəzərə alınmalı, bütün 
tərəflər razı qalmalıdırlar. 
Ticarət o vaxt daimi mənfəət verir 
ki, hər bir tərəfin – istehsalçının, va-
sitəçinin və satıcının halal qazancı 
olsun, istehlakçının tələbi tam ödə-
nilsin.
Ticarət yalnız alqı-satqı prosesi de-
yil, eyni zamanda, mədəniyyətdir. 
Bu mədəniyyət insana qazanc, fir-
maya gəlir, millətə şərəf, xalqa hör-
mət, dövlətə etibar, imic və iman 
gətirir. Odur ki, hər bir ticarətçi bu 
mədəniyyətin formalaşmasında 
məsuliyyət daşımalıdır. Özünü cə-
miyyətin kamil insanı hesab edən 
şəxs başa düşməlidir ki, Allah hər 
şeyi görür, hesablayır, cəmiyyət 
isə onun nüfuzuna və mövqeyinə 
qiymət verir və dəyərləndirir. İnsa-
nın Allah və cəmiyyət qarşısındakı 
qazancı, savabı, hörməti, nüfuzu 
qarşılıqlı dürüstlük, elmlə məşğul 
olma, qurub-yaratmaq, mənəvi tə-
mizlik, dua etməkdən əvvəl günah 
etməmək, əməksevərlik və s. bu 
kimi göstəricilərlə hesablanır.
                   (davamı var)

hacı Müzəffər Məmmədov, 
i.e.f.d., Adİu-nun dosenti, 

Azərbaycan Respublikasının 
Əməkdar müəllimi,

“qızıl qələm” mükafatı laureatı

Martın 31-nə Azərbaycanda fəa-
liyyət göstərən bankların cəmi 
aktivləri 29 milyard 846,9 mil-
yon manat, cəmi öhdəlikləri isə 
25 milyard 533,2 milyon manat, 
sektorun balans kapitalı 4 mil-
yard 313,7 milyon manat olub.
Maliyyə Bazarlarına Nəzarət 
Palatasından (MBNP) bildirilib 
ki, mart ayına sektorun aktivlə-
rinin 42,6 faizini kredit portfeli 
təşkil edib. Ay ərzində kredit 
portfeli 0,7 faiz (84,5 milyon 
manat) artaraq 12 milyard 714,4 
milyon manat olub.
Kredit portfeli cari ilin ilk rü-
bündə 0,7 faiz (86,1 milyon ma-
nat) artıb. Artım milli valyutada 
kreditlər üzrə olub. Belə ki, ay 
ərzində milli valyutada kredit-
lər 1,2 faiz (93,2 milyon manat), 
rüb ərzində isə 2,7 faiz (211,2 
milyon manat) artaraq 7 mil-
yard 983 milyon manata çatıb.
Martda fiziki şəxslərin əmanət-
ləri 8 milyard 253,5 milyon 

manat təşkil edib. Ay ərzində 
əmanətlər 1,7 faiz (135 milyon 
manat) artıb. Həmin ay fiziki 
şəxslərin depozit portfelinin ar-
tımı müddətli əmanətlər hesa-
bına olub. Martda fiziki şəxslə-
rin müddətli əmanətləri 2,5 faiz 
(135,8 milyon manat) artaraq 5 
milyard 465,8 milyon manat təş-
kil edib.
Hüquqi şəxslərin depoziti cari 
ilin ilk rübündə 0,1 faiz (7 mil-
yon manat) artaraq 10 milyard 
318,5 milyon manata çatıb. Ar-

tım müddətli depozitlər hesa-
bınadır. Belə ki, dövr ərzində 
hüquqi şəxslərin müddətli de-
pozitləri 19,2 faiz (278,1 milyon 
manat) artıb.
Sektorun balans kapitalı mart 
ayında 1,7 faiz (70,9 milyon 
manat) artaraq 4 milyard 313,7 
milyon manata çatıb. Bu göstə-
rici cari ilin ilk rübündə 5,9 faiz 
(241,9 milyon manat) artıb.
Martda bankların əməliyyat 
mənfəəti 179,1 milyon manat, 
xalis mənfəəti isə 123,9 milyon 
manat təşkil edib. Ötən ilin mü-
vafiq dövrü ilə müqayisədə faiz 
gəlirləri 12,9 faiz, kreditlər üzrə 
faiz gəlirləri 19,5 faiz çoxalıb.
Fəaliyyət göstərən 30 bankın fi-
liallarının sayı 512, şöbələrinin 
sayı 129, ATM-lərin sayı 2 min 
535 olub. Bank sektorunun işçi 
heyətinin sayında artım martda 
da davam edib. Belə ki, martda 
işçi sayı 0,4 faiz (66 nəfər) arta-
raq 17 min 749 nəfər təşkil edib.


